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شهردار و توانایی تامین منابع
نیما نامداری

شورای شهر تهران باز هم باید شهردار انتخاب 
کند. طبیعی است انتخاب شهردار تهران برخلاف 
شهرهای دیگر بیش از آنکه تصمیمی فنی و اجرایی 
باشد، تصمیمی سیاسی است که اشکالی هم ندارد؛ 
مشروط به اینکه این تصمیم سیاسی منجر به اولویت 
پیدا کردن منافع سیاسی به منافع شهروندان نشود. 
ترکیب شورای شــهر تهران میان فراکسیون های 
مختلفــی از اصلاح طلبان تقســیم شــده  و هیچ 

فراکسیونی اکثریت شورا را ندارد. 
به همین دلیــل هیچ فراکســیونی به تنهایی 
نمی تواند کسی را شــهردار کند و توافق و ائتلاف 
فراکسیون هاست که شــهردار تهران را مشخص 
می کند. ظاهرا چنین وضعیتی باعث شده فرآیند 
انتخاب شــهردار تهــران به صحنــه زورآزمایی 
فراکســیون های درونی اصلاح طلبان بدل شود. 
به خصوص که تجارب قبلی نشــان داده شهردار 
تهران می تواند در انتخابات ریاست جمهوری هم 

تاثیرگذار باشد.
در چنین شرایطی به نظر می رسد فراکسیون های 
شورای شــهر به نوعی »موازنه منفی« رسیده اند؛ 
یعنی هیچ فراکسیونی اجازه نمی دهد گزینه اصلی 
فراکســیون رقیب بالا بیایــد. در چنین وضعیتی 
عجیب نیست که گزینه های بعدی فراکسیون ها که 
احساس خطر فراکسیون رقیب از آنها کمتر است، 
ناگهان به سطح اول رقابت بیایند. اگر این گزینه های 
فرعی دست کم صاحب نیرو و انگیزه جوانی بودند یا 
در حوزه های مرتبط به مدیریت شهری، تخصص 
ویژه ای داشتند باز هم بد نبود. اما مسوولیت کلیدی 
شهرداری تهران چرا باید به افرادی پا به سن گذاشته 
و بوروکرات هایی که جز تجربه دیوانسالاری دولتی 
مزیت دیگری ندارند، واگذار شــود؟  در عین حال 
وظایف شهردار تهران هم به گونه ای است که فردی 
دارای توانایی های متنوع را طلب می کند. شهر پدیده 
پیچیده ای است، شــهرداری هم نهاد پیچیده ای 
است. انبوهی از عوامل و روندها که هر کدام زمینه ها 
و رابطه های علت و معلولی خاص خــود را دارند بر 
مدیریت شهری موثر هستند. اداره شهر یک پروژه 
نیست. اداره شهر فرآیندی پیوسته و پویا است. به 
همین دلیل شهردار باید »توان سیاست گذاری« 
داشته باشد. شــهردار موفق کسی است که بتواند 
سیاســت های بهتری را در شــهر به اجرا بگذارد؛ 
به نحوی که در نتیجه اجرای این سیاست ها منفعت 
عمومی حاصل شود. سیاست گذاری یعنی دیدن 
این حلقه های علت و معلولــی و درک این واقعیت 
که در اثر هر تصمیم، مجموعه ای از تبعات خواسته 
و ناخواسته ایجاد خواهد شد که ضرورتا با هم سازگار 
نیستند و در کنترل مدیریت شهر هم قرار ندارند. 
یک سیاست گذار این پیچیدگی را می فهمد، تحلیل 
می کند و آن را به ســمت مطلوب هدایت  می کند. 
سیاست گذاری مستلزم داشتن نظریه و چارچوب 
فکری است. کسی که درباره اداره شهر و مسائل آن 
فاقد چارچوب فکری است - در بهترین حالت - شهر را 
به صورت کارگاهی می بیند که باید تعدادی پروژه در 
آن اجرا شود و به تبعات و اثربخشی نتایج این پروژه ها 
کاری ندارد. نباید فراموش کرد که خود شهرداری هم 
سازمان عریض و طویلی است. مدیریت این مجموعه 
عظیم نیازمند توان سازماندهی بالایی است که از یک 
طرف این سازمان عظیم را کنترل و هدایت کند و از 
طرف دیگر کارآمدی آن را افزایش دهد. به خصوص 
که فساد در این سازمان رســوخ جدی کرده است. 
بازسازماندهی شهرداری تهران مانند تعمیر یک قطار 
در حال حرکت است. این کار نیازمند تجربه مدیریت 
سازمان های همتراز و شجاعت در تصمیم گیری و 
اجرا است. کسی باید شهردار تهران شود که »توان 
سازماندهی« نهادی چنین عظیم و شجاعت و زیرکی 
مقابله با فساد و حامیان پیدا و پنهان آن را داشته باشد. 
شهرداری تهران جای آزمون و خطا نیست. در عین 
حال »توان عملیاتی« هم مهم اســت. اداره شهر 
مســتلزم اجرای پروژه ها و فعالیت های متعددی 
اســت. مدیریت پروژه های عمرانی، فعالیت های 
بهبود خدمات شهری و انواع اقدامات اصلاحی که 
ســاز و کار اجرای تصمیمات در شهرداری را شکل 
می دهند همه و همه نیازمند قابلیت های عملیاتی 
سطح بالا هستند. تعهد به برنامه های زمانی و هدایت 
یکپارچه انبوهی از پروژه ها یک مهارت کلیدی است 
که شهردار تهران باید واجد آن باشــد.  آخرین - و 
شاید مهم ترین در این روزها - قابلیتی که شهردار 
تهران باید داشته باشد »توان تامین منابع« است. 
اداره شهر کار پرهزینه ای است. شهرداری نیازمند 
منابع درآمدی جدی است. به خصوص شهرداری 
فعلی که به قدر ۳ برابــر بودجه اش بدهی و به اندازه 
۴ برابر نیازش کارمند دارد. داشتن نگاه اقتصادی و 
توانایی تامین مالی شهر نیازمند تجارب و روابطی 
است که از شــخصیت حقوقی شهردار برنمی آید، 
بلکه شخصیت حقیقی شهردار است که این مهارت 

را باید تامین کند. 
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امین قلعه ای

شورای شــهر تهران این روزها 
در حالی ســرگرم پروســه انتخاب 
شهردار شــده اســت که در برنامه 
اغلب گزینه های مطرح شــده برای 
قرارگرفتــن در این ســمت هیچ 
برنامه مشــخصی برای حل یکی از 
بنیادی ترین معضلات شهر تهران 
دیده نمی شــود. امروز، شهر تهران 
با دو بحران ناپایداری منابع تامین 
بودجه  شــهر و عدم شــفافیت در 
هزینه های شهرداری مواجه است. 
دو عامل اصلی این بحران یکی قطع 
حمایت مالی دولت از شهرداری ها 
بدون اندیشــیدن بــه درآمدهای 
پایدار جایگزین، بر اســاس مصوبه  
خودکفایی شــهرداری های بزرگ 
)قانــون بودجــه ۱۳۶۲ و مصوبه 
۱۳۶۶(، و دیگــری بی رغبتــی 
شــهرداری ها به برپایــی نهادهای 
حسابرســی شــفاف و تخصصی و 
مردمی اســت که بودجه  شهری و 
هزینه کردهــای آن را تحت نظارت 
مدنی قرار دهد. در حوزه نظارت بر 
نحوه هزینه های شــهرداری البته 
شــورای پنجم درمدت زمان کوتاه 
فعالیــت خویش اقدامــات درخور 
توجهی نظیر پافشــاری بــر فعال 
شدن سامانه شفافیت قراردادهای 

بالای یک میلیارد تومان را توســط 
شهرداری را در کارنامه فعالیت خود 
به ثبت رســانده اما با این حال هنوز 
بســیاری از رویه های شــهرداری 
در نحــوه هزینه کــرد، درآمدها از 

شفافیت کافی برخودار نیست. 
درآمدهای پایدار شهری 

چیست؟
شهرداري ها از جمله موسسات 
عمومي وغیر دولتي مي باشــند که 
هزینه هاي جــاري وعمراني خود 
را از محــل درآمدهــاي وصولي از 
شهروندان ، موسسات، کارخانجات، 
فروش خدمات، اجــاره اماکن و.... 
تامین مي نمایند. یکی از مســائل 
مهم شهرداری ها در سراسر جهان 
ایجاد منابع کافــی درآمد و تامین 
هزینه خدمات شهری است. در این 
بین در حالت کلــي منابع درآمدي 
از نظر نحــوه وصول آنهــا را به دو 
منبع مهم مي توان تقســیم بندي 
کرد. منابع داخلی و منابع خارجی. 
منابع درآمدی داخلی آن دســته از 
درآمدهایی هســتند که مستقیماً 
توسط شــهرداری ها و به صورت  و 
بهای خدمات گوناگون که بیشــتر 
مربوط به اراضی و املاک هســتند 
وصول می گردند. مثــلًا عوارض بر 
پروانــه هاي ســاختماني، عوارض 
نوسازي وغیره. منابع خارجی نیز آن 
دسته از درآمدهایی اطلاق می گردد 
که به جهت ارائــه خدمت از طرف 

شــهرداری وصول نمی شــود؛ از 
جمله درآمدهای حاصل از سرمایه 
گذاری بخش خصوصی و مشارکت 
با شــهرداری در اجرای پروژه های 
مختلف، فروش اوراق مشــارکت، 
کمک های دولتــی و ... در ایران اما 
ایــده  خودکفایی شــهرداری ها در 
ایران سرمشقی نادرست از تجارب 
جهانــی رهاســازی امور شــهری 
توســط دولت به بهانه ی کســری 
بودجه و واداشــتن شــهرداری به 
تأمین منابع مالی  از راه تجاری سازی 
فضاهای شهری و شهرفروشی بود 
که کشورهای دنباله رو را به معضل 
ســوداگری با فضاهای شهری و از 
میان رفتن محیط زیســت شهرها 
دچار کــرد. در حقیقت خودکفایی 
شهرداری ها در تامین منابع مالی، 
بدون پیش بینی مقــررات و منابع 
کافی برای اداره شــهر در دستر کار 

قرار گرفت. 
رهاسازی در درآمدزایی  

تحمیل فجایع بیشمار به شهر
در ســال هــای اخیــر اجرای 
سیاست رهاسازی شهرداری  در امر 
درآمدزایی در حالی که  بســتر های 
لازم بــرای تحقق اقتصاد شــهری 
فراهم نیامده فجایع بیشــماری به 
شــهر تهران تحمیل کرده است. در 
حقیقت باید گفت: اجرایی شــدن 
مصوبه  خودکفایی شــهرداری های 
بزرگ، هم اکنون کمتر از یک سوم 

بودجه  شــهرداری تهران از منابع 
پایــدار تامین می شــود و بقیه  آن 
متکی به انواع و اقســام شیوه های 
شهرفروشی )از فروش تراکم تا تغییر 
کاربری و واگذاری املاک شهری( 
و نیز اخذ جریمه از تخلف هاســت، 
تا آنجایــی که بیــش از ۷۰ درصد 
درآمدهــای شــهری از این طریق 
تأمین می شــود. اتکای شهرداری 
تهــران در طی دو دهه ی گذشــته 
به درآمد های ناپایدار و ســوداگرانه 
باعث افزایش بار جمعیت، آلودگی 
هــوا، تخطــی از برنامه ریزی های 
شهری مثل طرح جامع و تفصیلی، 
و کمبود خدماتی مثل فضای سبز، 
ســرانه  آموزش و تفریح  شده است. 
از طرف دیگر، شهرفروشــی روابط 
ناسالم اقتصادی و فســادآور را در 
حیطه  شــهری تقویت کــرده و به 
شــهرداری امکان داده میلیاردها 
تومان صــرف اقلام فاقــد اولویت، 

غیرمصــوب و فاقد برنامــه کند که 
تنها به پیشــبرد اهداف سیاسی آن 
کمک می کند. این همه اما در حالی 
است که تجارب کشورهای مختلف 
در این حوزه به خوبی نشان می دهد 
که تحقق استقلال شهرداری ها در 
کســب درآمدهای پایدار از طریق 
یکپارچه ســازی قواعــد مدیریت 
شــهری و تحقق مدیریت شــهری 
ممکن است. مینا شــاهدی ملکی 
کارشناس حوزه اقتصاد شهری در 
این باره می گوید:» بررســی هاي 
انجام گرفته نشان می دهد که نقش و 
سهم هریک از گروه هاي فوق بستگی 
به سیستم حکومتی کشور مربوط 
دارد.در کشــورهایی کــه به نوعی 
ماهیت سوسیالیســتی با حکومت 
مقتدر مرکزي دارند، معمولاً گروه 
نقــل و انتقال هــاي دولتــی رقم 
عمده را در منابع مربوطه تشــکیل 
می دهد، اما در کشــورهاي داراي 
حکومــت غیرمتمرکز، بیشــترین 
اتکاي شــهرداري ها بر مالیات هاي 
محلــی، بهــاي خدمــات تنظیم 
شده اســت و ســهم منابع مربوط 
به نقل و انتقال هاي دولتی بســیار 
محدود است اصولا شهرداری های 
کشورهای پیشرفته با توجه به این 
که به صورت علمی منابع درآمدی 
خود را تعریــف کرده اند و به صورت 
مدیریت واحد شهری اداره می شوند 
به ندرت با معضل و مشــکل کمبود 

منابع مالی مواجه هستند.« 
وی در ادامه می گوید:»فرانســه 
یکي از پویــا ترین و موفــق ترین 
کشــورهاي جهــان در مدیریت از 
جمله مدیریت مالي شهري در ۲5۰ 
سال اخیر شناخته شده است. یکي از 
مهم ترین و جدیدترین پویایي هاي 
این کشــور اصلاح قانون اساســي 
فرانســه در ســال ۲۰۰۳بود که به 
منظور تامین خــود مختاري مالي  
شــهرداري ها بیان شد و هم چنین 
کاهش فشــار مالــي بر مــردم در 
کنار افزایش چشــم گیــر بودجه 
و توانمندي هــاي شــهرداري ها، 
بــه خصــوص شــهرداري هاي 
همیــن  نتیجــه  ن  ا تــو  کــم 

کوشش هاست.«
  معضلات مالی تهران 
چگونه حل می شود؟

 تهــران بــر اســاس شــاخص 
شــهرهای پویا در رتبــه ۱۶۱ در 
میان ۱8۰ شهر جهان است. به گفته 
محمدعلی نجفی شــهردار اسبق 
تهران مجموع بدهی ثبت شده، ثبت 
نشــده قطعی و احتمالی 5۲ هزار و 
۱۰۰ میلیارد تومان اســت. بدهی 

ثبت شده شهرداری تا امروز این رقم 
است که ۶5 درصد بدهی های بانکی 
اســت. تعداد کارکنان شــهرداری 
تهران در حدود ۷۰ هزار نفر ارزیابی 
می شود. بر اساس بودجه سال ۱۳9۷ 
شهرداری تهران میزان درآمدهای 
شــهرداری از منابــع مختلف  هزار 
۴۳۰ میلیارد تومان پیش بینی شده 
است. بر این اساس سهم درآمدهای 
پایدار در بودجه شــهرداری تهران 
در سال جاری ســی و هشت دهم 
درصد پیش بینی شده است. اگرچه 
تاکنون گزارش روشــنی در مورد 
میزان تحقق این  میزان از درآمدهای 
پایدار شهری منتشر نشده است اما 
با توجه به شرایط ناپایدار مدیریت 
شــهری در ماه های اخیــر بعید به 
نظر می رسد که شــهرداری تهران 
در تحقق درآمدهــای پیش بینی 
شــده از محل منابع پایدار موفقیت 
چندانی بدست آورده باشد. از سوی 
دیگر اینگونه به نظر می رســد که 
موفقیت در تحقق ایده اســتقلال 
مالی شهرداری ها از دولت نیازمند 
انجــام اصلاحات قطعی در شــیوه 
حکمرانی شهری خصوصاً در کلان 
شهرها اســت. واقعیت این است که 
اداره اقتصــادی شــهرداری تهران 
بدون انجــام اصلاحــات در حدود 
اختیــارات و وظایف شــهرداری از 
یک سو و عدم نظارت دقیق و قانونی 
بر نحوه مصرف درآمدهای شهرداری 
ممکن نیست.واقعیت این است که 
شــیوه هاي تامین منابع درآمدي 
شهرداري ها روش هاي کسب درآمد 
شامل فروش مستقیم خدمت، اخذ 
مالیات محلي، کمک هاي دولتي، وام 
و استقراض باید از منظر معیارهاي 
بهینگــي و ســپس عدالــت مورد 
ارزیابي دقیق قــرار گرفته تا کفایت 
آن منبع تامین مالیاتي مشــخص 
شود که در این صورت، مي توان آن 
 را ساده ترین روش هاي کسب درآمد 

معرفي کرد.

اقتصاد شهری بدون حکمرانی شهری یکپارچه

دخلوخرجتهراننمیخواند

خبر

اگرچه علی رغم کاهش پیامک های تبلیغاتی 
هنوز هم این شیوه تبلیغات برای کسب وکارها 
کاملا از بین نرفته، اکنون تماس های تبلیغاتی 
هم به آن ها اضافه شده و به اذعان مشترکان، طی 

چند ماه گذشته نیز افزایش یافته اند.
به گزارش ایســنا، مدت زیادی اســت که از 
پیامک برای معرفی کســب وکارها اســتفاده 
می شود و کمتر کسی اســت که از پیامک های 
تبلیغاتی شاکی نشده نباشــد. البته با افزایش 
اعتراض ها، ســازمان تنظیم مقررات ارتباطات 
رادیویی، ســامانه ۱95 و روش هــای گوناگون 
مسدودیت را برای رســیدگی به این پیامک ها 
راه اندازی کرد و با آگاهی افراد نسبت به چگونگی 
غیرفعال کردن اینگونه پیامک ها، از تعداد آن ها 
کاسته شد. اما پس از آن کسب وکارها شیوه ی 
تماس های تبلیغاتی را جایگزین کردند که شاید 
از پیامک های تبلیغاتی هم مزاحمت بیش تری 

داشته باشد.
محمود واعظی - وزیر پیشــین ارتباطات و 

فناوری اطلاعات - درباره پیامک های تبلیغاتی 
گفته بود:»این پیامک ها وقــت و ذهن مردم را 
درگیر می کند و بر همین اســاس ما هم با آن ها 
موافق نیســتیم چراکه این روند جالبی نیست 
که یک مشترک برای رســیدن به پیامک های 
شخصی چندین پیامک را بگردد تا به پیامک های 

خود برسد.«
در حالی که شــاید مهم ترین موضوع درباره 
پیامک های تبلیغاتی، مخدوش شــدن حفظ 
حریم شخصی مشترکان، مزاحمت ها و صرف 
وقت برای مشاهده ی این پیام هاست، تماس های 
تبلیغاتی هم به همین ترتیب برای مشــترک 
مزاحمت ایجــاد می کند و این که تلفن شــما 
زنگ بخورد، گوشــی را برداریــد و با تعجب به 
جای شنیدن صدایی آشــنا و یا فردی حقیقی، 
یک پیام گویای ضبط شــده به تبلیغ محصول 
و خدمات یک شــرکت بپردازد، بیش تر ناقض 

حریم شخصی است.
البته محمدجــواد آذری جهرمــی - وزیر 

ارتباطات و فناوری اطلاعات - با تاکید بر گسترش 
تلفن همراه میــان مردم به عنــوان راهی برای 
تبلیغات بیان کرده است: برای این موضوع باید 
راهکارهای قانونی و مشروع با رضایت مشترک 
ایجاد کرد. به همین علت ما مصوبه ای را مبنی بر 
این که مشترک قبل از دریافت پیامک خودش 
آن را انتخاب کند، داشته ایم؛ لیستی از موضوعات 
پیامکی در اختیار مشترک قرار می گیرد که باید 
نسبت به آن تمایل خود را به دریافت پیامک هایی 

که نیاز دارد، اعلام کند.
وی با بیان این که باید برخورد با کســانی که 
راهکارهای قانونی پیامک های تبلیغاتی را دور 
می زنند، تشدید کرد، درباره تماس های تبلیغاتی 
نیز  توضیح داد: با این کار، کسب وکارها به سمت 
تماس های تبلیغاتی رفتند. بنابراین وقتی ما راه 
پیامک را می بندیم، آن ها به سمت صوت می روند، 
باید نظام صحیح ایجاد کرد. امروز کسب وکارها 
می توانند با مصوبه ای که سازمان تنظیم مقررات 

ابلاغ می کند، از اپراتورها خدمات بگیرند.

هم چنین حســین فلاح جوشقانی - رییس 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی- با 
بیان این که این کار اساســا خلاف است، چون 
به نوعی مزاحمت تلفنی محســوب می شود و 
مزاحت تلفنی هم سال هاســت که خلاف است 
و قانون دارد، گفته بود: دســتور داده  شده همه 
مزاحمت های تلفنی تبلیغاتی که توسط برخی 
از شهروندان گزارش شــده، مورد پیگیری قرار 
بگیرند. هیچ گونه مزاحمت های تبلیغاتی برای 
شهروندان چه در قالب پیامک و یا تلفنی و این که 
روی نوار پاســخگو، اینترنت را تبلیغ کنند، به 

هیچ وجه برای ما قابل قبول نیست.
درنهایت، اگرچــه به اذعان جوشــقانی، با 
وجود عواملی از جمله راه اندازی ســامانه برای 
اعلام شــکایت و انتخاب پیامک های تبلیغاتی 
توسط مشترکان و مدیریت و کنترل، »ممکن 
اســت هنوز به وضعیت ایده آل نرسیده باشیم«  
و یا جلوگیــری از این تماس ها نیــاز به مصوبه 
جداگانه ای نداشته باشــد، در شرایطی که این 
تماس ها هم چنان ادامه دارند، شاید لازم است 
پیش از فراگیری تماس هــای تبلیغاتی مانند 

پیامک ها، راهکار دیگری در نظر گرفته شود.

تماس های تبلیغاتی دست بردار نیستند!

ایده  خودکفایی 
شهرداری ها در ایران 
سرمشقی نادرست از 

تجارب جهانی رهاسازی 
امور شهری توسط دولت 
به بهانه ی کسری بودجه 
و واداشتن شهرداری به 
تأمین منابع مالی  از راه 
تجاری سازی فضاهای 

شهری و شهرفروشی بود

اداره اقتصادی شهرداری 
تهران بدون انجام اصلاحات 
در حدود اختیارات و وظایف 
شهرداری از یک سو و عدم 

نظارت دقیق و قانونی بر 
نحوه مصرف درآمدهای 
شهرداری ازسوی دیگر، 

ممکن نیست


